Администрация МО ГО «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад № 12 «Золотой петушок» г. Воркуты

(МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты)

«Челядьöс видзанiн 12 №-а «Зарни петрушок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.

169900 г. Воркута, ул Яновского, д. 1А,тел.: (82151)3-78-80, E-mail: mbdou_crr12@mail.ru

Протокол

заседания психолого-педагогического консилиума

МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты

№ 1                   от «02» сентября 2020 г.

Присутствовали:

Председатель ППк  ст.воспитатель Платонова Е.В.

Члены ППк:

Учитель-логопед: Петрова А.В.

Педагог-психолог: Ряскина Е.М.

Дефектолог: Шокот Э.В.

Секретарь, и.о.общественного инспектора по охране прав детства: Алёхина О.В.

Повестка дня:

1. Рассмотрение нормативно-правовой документации, регламентирующей деятельность

психолого-педагогического консилиума (далее ППк)

2. Обсуждение и принятие плана работы психолого-педагогического консилиума (далее

ППк) на 2020-2021 учебный год.

3. Определение методик и сроков обследования воспитанников специалистами МБДОУ.

Ход заседания ППк:

1. Слушали: старшего воспитателя Платонову Е.В., которая ознакомила

присутствующих с нормативно-правовой документацией, регламентирующей деятельность

ППк.. Елена Викторовна отметила, что настоящее положение разработано в соответствии с

Законом РФ «Об образовании», Уставом МБДОУ, «Примерным положением о психолого-

педагогическом консилиуме образовательной организации», утвержденного Распоряжением

министерства просвещения РФ № Р-93от 09.09.2019г. Данное положение регламентирует

деятельность ППк по созданию в ОУ специальных образовательных условий для детей с ОВЗ,

детей –инвалидов и воспитанников, испытывающих трудности в освоении образовательной

программы ДО и адаптации, по разработке индивидуальных образовательных маршрутов

развития детей с ОВЗ, и индивидуальных программ реабилитации/абилитации ребенка-

инвалида.

2. Слушали: старшего воспитателя Платонову Е.В., которая предложила обсудить

и принять план работы ППк, с целью создания оптимальных условий обучения, развития,

социализации и адаптации воспитанников МБДОУ посредством психолого-педагогического

сопровождения. Далее Елена Викторовна ознакомила присутствующих с планом работы ППк.

(Приложение 1) План работы ППк был принят единогласно.

mailto:mbdou_crr12@mail.ru

3. Слушали: педагога-психолога Ряскину Е.М. которая рассказала о комплексе

психолого-педагогической диагностики развития воспитанников с целью выявления и изучения

индивидуально-психологических особенностей, определения потребности с психолого-

педагогическом сопровождении и коррекционно-развивающей работе с ними.

Слушали: учителя-логопеда Петрову А.В., познакомившую членов ППк с комплектом

методик и особенностями проведения логопедического обследования воспитанников с целью

определения речевых дефицитов и потребности в логопедическом сопровождении.

Решение ППК:

1. Принять к сведению Положение о ППк.

2. Принять план работы ППк на 2020-2021 учебный год.

3. Оформлять необходимую документацию ППк, отражающую развитие ребенка,

динамику его состояния в течение 2020-2021 учебного года.

Председатель ППк старший воспитатель _____________  Е.В. Платонова

члены ППк:  педагог-психолог  _____________  Е.М. Ряскина

                                   учитель-логопед   _____________  А.В. Петрова

   дефектолог   _____________ Э.В. Шокот

   секретарь   ______________       О.В. Алёхина

Приложение 1

к протоколу заседания ППк МБДОУ

«Детский сад № 12» г. Воркуты

от 02.09.2020 г. № 1

Администрация МО ГО «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад № 12 «Золотой петушок» г. Воркуты

(МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты)

«Челядьöс видзанiн 12 №-а «Зарни петрушок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к.

169900 г. Воркута, ул Яновского, д. 1А,тел.: (82151)3-78-80, E-mail:

План работы психолого-педагогического консилиума

МБДОУ «Детский сад № 12» г. Воркуты

на 2020-2021 учебный год.

Цель: создание целостной системы психолого-педагогического сопровождения,

обеспечивающей оптимальные условия жизнедеятельности для детей в соответствии с их

возрастными и индивидуальными особенностями, уровнем актуального развития, состоянием

соматического и нервно-психического здоровья.

Задачи:

1. Выявление и ранняя диагностика отклонений в развитии, и их характера, и причин,

или других состояний.

2. Комплексное обследование детей с ОВЗ, а также детей, имеющих трудности в

обучении, адаптации с целью обеспечения им психолого-педагогического

сопровождения в образовательном процессе.

3. Составление оптимальной для развития ребенка индивидуальной программы

психолог-педагогического сопровождения

4. Организация здоровьесберегающего образовательного пространства с целью

профилактики физических, интеллектуальных и эмоциональных перегрузок и

срывов.

5. Подготовка и ведение документации, отражающей динамику актуального развития

ребенка, программу образовательных и воспитательных мер, в целях коррекции

отклоняющегося развития.

6. Консультирование педагогов и родителей в решении сложных и конфликтных

ситуаций.

№

п/п

Мероприятия Срок Ответственный

1. Тема «Установочное заседание ППк»

Цель: выявление резервных возможностей

ребенка для успешного обучения и воспитания

по программе

1. Рассмотрение нормативно-правовой

документации, регламентирующей

Сентябрь 2020 Председатель

Члены ППк

МБДОУ

деятельность психолого-педагогического

консилиума (далее ППк)

2. Обсуждение и принятие плана работы

психолого-педагогического консилиума (далее

ППк) на 2020-2021 учебный год.

3. Определение состава специалистов ППк и

организация их взаимодействия.

4. Определение методик и сроков

обследования воспитанников специалистами

МБДОУ.

5. Принятие списка детей на логопункт.

2.  Тема: «Итоги сбора информации о детях,

нуждающихся в психолого-педагогическом

сопровождении»

Цель: результаты обследования детей,

нуждающихся в коррекционной помощи и

определение путей коррекционного

воздействия.

1. Результаты психолого-педагогической

диагностики и обследования детей

учителем-логопедом.

2. Принятие списка детей на занятия с

педагогом-психологом и детей,

зачисленных на логопункт.

3. Составление индивидуальных и

коррекционо-развивающих программ

сопровождения воспитанников.

4. Оформление документации по ППк:

логопедического, психологического,

педагогического обследования детей.

5. Разработка рекомендаций воспитателям

по работе с детьми с низкой динамикой

развития. Обсуждение плана работы на

следующий этап деятельности.

Октябрь-

ноябрь 2020

Председатель

Члены ППк

МБДОУ

3. Тема: «Динамика развития детей»

Цель: оказание углубленной помощи детям,

имеющим проблемы в развитии по

коррекционо-развивающим программам

сопровождения.

1. Обсуждение результатов

индивидуальной работы.

2. Изменение и дополнение развивающих

программ сопровождения

воспитанников.

Январь 2021 Председатель

Члены ППк

МБДОУ

4. Тема: «Итоги работы ППк за учебный год»

Цель: оценка диагностики обучения и

коррекции. Планирование развивающей помощи

детям на летне-оздоровительный период.

Апрель 2021 Председатель

Члены ППк

МБДОУ

1. Анализ выполнения коррекционно –

развивающих программ сопровождения

воспитанников.

2. Анализ диагностики готовности к

обучению в школе воспитанников

подготовительных групп.

3. Разработка рекомендаций родителям на

летний период.

5. 1. Внеплановые заседания (по мере

поступления запросов от воспитателей и

родителей)

2. Консультирование родителей и

воспитателей о работе ППК МБДОУ (цели и

задачи) о раннем выявлении.

3. Обследование уровня психического

развития детей по запросам воспитателей и

родителей, а также детей старших,

подготовительных групп.

4. Индивидуальные консультации родителей,

воспитателей по психолого-педагогическому

сопровождению детей

В течение года  Председатель

Члены ППк

МБДОУ

		2021-07-19T17:12:19+0300
	Поленок Елена Павловна
	Я являюсь автором этого документа